
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17569  del  18/11/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANDARINO GAETANO _____________________________

Responsabile del procedimento MARROCCO BRUNO _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge Regionale 31/12/2002 n. 46, "Interventi per il sostegno allo sviluppo ed all'occupazione nelle aree interessate dalla crisi
dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. Germano (FR)". DGR n. 412, del 19/07/2016. Impegno formale di spesa sul capitolo
C12540, esercizio 2016 e prenotazione su esercizi pluriennali 2017-2018, a favore del Soggetto Attuatore Astral Spa. Missione
14, programma 01, codice aggregato 2.03.03.03.999.

G13777 21/11/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17569  del  18/11/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C12540/000 164.405,85 14.01   2.03.03.03.999

5.04.99

ASTRAL S.P.A

      Anni plurienalita' 2 Importo 2017: 539.405,05 Importo ultimo anno: 118.218,37

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016

2) I C12540/000 42.423,12 14.01   2.03.03.03.999

5.04.99

ASTRAL S.P.A

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 169.692,49 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016

3) I C12540/000 89.947,42 14.01   2.03.03.03.999

5.04.99

ASTRAL S.P.A

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 359.789,70 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) I C12540/000 44.352,95 14.01   2.03.03.03.999

5.04.99

ASTRAL S.P.A

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 177.411,82 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 22400/2016



 

 

 

 

Oggetto: Legge Regionale 31/12/2002 n. 46, "Interventi per il sostegno allo sviluppo ed 

all’occupazione nelle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. 

Germano (FR)”. DGR n. 412, del 19/07/2016. Impegno formale di spesa sul capitolo C12540, 

esercizio 2016 e prenotazione su esercizi pluriennali 2017-2018, a favore del Soggetto 

Attuatore Astral Spa. Missione 14, programma 01, codice aggregato 2.03.03.03.999. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Ricerca finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

sviluppo economico, Green Economy”; 
 

VISTA la Legge regionale 20/11/2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione;  

 

VISTA la Legge regionale 26/06/1980, n. 88 “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 concernente la legge di stabilità regionale 

per l’esercizio Finanziario 2016; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 31 dicembre 2015 concernente l’approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018;  

 

VISTA la  Legge Regionale 31/12/2002 n. 46 ”Interventi per il sostegno allo sviluppo ed 

all’occupazione nelle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT di Piedimonte S. 

Germano (FR)” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la DGR del 19/07/2016, n. 412, di approvazione del citato Programma Operativo, 

riportato nell’allegato “A”, predisposto dal Gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

della L.R. in argomento n. 46/2002, e di recepimento inoltre degli orientamenti previsti dallo 

stesso Programma Operativo, circa l’utilizzo delle eventuali economie accertate a seguito 

dell’aggiudicazione degli appalti; 

 

PRESO ATTO che la predetta DGR n. 412/2016, nell’allegato “A”, ha elencato gli interventi 

finanziabili ed, altresì, i soggetti attuatori, nonché i beneficiari finali degli interventi ritenuti 

eleggibili agli aiuti previsti; 

 

PRESO ATTO che la competente Commissione Consiliare, sentita ai sensi della predetta L.R. 

46/2002, ha espresso il parere obbligatorio ai fini dell’approvazione del predetto Programma 

Operativo, osservando che, opportunamente, lo stesso sarà riesaminato anche alla luce delle 
elaborazioni delle progettazioni esecutive entro sei mesi dall’approvazione in Giunta 

dandone comunicazione alla competente commissione consiliare;            

 

PRESO ATTO che la predetta DGR 412/2016, ha individuato, nell’ambito del Programma 

Operativo, parte integrante della stessa, una serie di interventi per i quali, in riferimento alla 

tipologia delle lavorazioni, è stato designato, quale Soggetto Attuatore, la società in house 

Astral S.p.a.; 

 

PRESO ATTO che, gli interventi, la cui realizzazione è stata attribuita alla Società Astral S.p.a., con 

sede in Roma via del Pescaccio n. 96/98, sono di seguito riportati:   



 

 

 

 

 

 

Proponente Sede opera 
Tipologia 

intervento 
Descrizione intervento IMPORTO (€) 

Provincia di Frosinone S.P. 281 
GATE 0 – Nuovo 

Tratto e messa in 

sicurezza 

Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza 

della rete viaria della S.P. 281 “Strada 

perimetrale lato Est stabilimento FCA “ 
822.029,27 

Provincia di Frosinone S.P. 281 Nuova illuminazione 

S.P.281 “Strada perimetrale lato Est 

stabilimento FCA” lavori di realizzazione 

impianto di illuminazione stradale 
449.737,11 

Provincia di Frosinone S.P. 152 GATE 7 - Rotatoria 

Lavori di messa in sicurezza dell’intersezione 

a raso tra la S.P.152 “P.S.Germano – 

Pignataro int.”, via Latina ed il GATE 7 dello 
stabilimento FCA di Piedimonte mediante 

inserimento di rotatoria 

757.049,332 

Provincia di Frosinone S.P. 152  
Manutenzione 

illuminazione 

S.P.152 “Piedimonte – Pignataro – 1° tronco” 

Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di illuminazione stradale 
221.764,78 

Provincia di Frosinone S.P. 276 Nuova illuminazione 

S.P. 276 “Strada perimetrale lato Sud 

stabilimento FCA” Lavori di realizzazione 

impianto di illuminazione stradale 
212.115,62 

Consorzio ASI 

Frosinone – 

(progettazione 

eseguita dalla 

Provincia di 

Frosinone) 

Complanari 

ASI FR 
Gate 1-4 

Illuminazione 

Strade complanari costeggianti stabilimento 

FCA – Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di illuminazione stradale 
209.960,76 

Totale infrastrutture viarie e illuminazione 2.672.656,87 

 

VISTA la nota prot.n. 574736 del 17/11/2016, della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche 

Abitative, di trasmissione della nota con la quale l’Amministrazione Provinciale di Frosinone, 

quale Soggetto Beneficiario del contributo, concesso ai sensi della L.R.46/02, nonché titolare 

della progettazione delle opere, ha autorizzato la società Astral S.p.A. al libero utilizzo del 

parco progetti e trasmesso, altresì, copia della nota del Consorzio COSILAM con la quale 

acquisisce il parere tecnico favorevole, in riferimento all’intervento denominato “Lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza della rete viaria della S.P. 281- Strada perimetrale lato 

Est stabilimento FCA”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive n. G11555 del 11/10/2016, con la quale si è provveduto a concedere, in favore 

del Consorzio per lo Sviluppo Industriale Frosinone, a valere sul bilancio pluriennale 

2016/2017/2018,  il contributo ammissibile pari ad euro 1.763.563,24, programmato per le 

annualità di bilancio di seguito indicate: 

 

- Impegno di spesa 2016      euro    352.712,65 

- Prenotazione impegno 2017     euro    529.068,97 

- Prenotazione impegno 2018     euro    881.781,63 

 

PRESO ATTO che il capitolo di spesa C12540, afferente le risorse stanziate per le finalità della 

L.R. 46/2002, presenta una disponibilità residua, sul triennio 2016-2018 di euro 1.736.436,75, 

di cui euro 347.287,35 per  l’esercizio finanziario 2016, euro 1.270.931,03 per il 2017 ed 

euro 118.218,37 per il 2018; 

 

 

 



 

 

 

 

RITENUTO pertanto, di concedere alla Società Astral S.p.A., ai sensi della predetta DGR n. 

412/2016, il finanziamento per la realizzazione degli interventi previsti dall’enunciato 

Programma Operativo, che, tenuto conto delle rispettive soglie progettuali, sono finanziabili 

nelle modalità di seguito riportate: 

 

Descrizione intervento 
Costo 

investimento  

Riqualificazione e messa in sicurezza della rete viaria della SP 281 "Strada 

perimetrale lato est stabilimento FIAT - Gate 0 
             822.029,27 

S.P 276 "Strada perimetrale lato sud stabilimento FIAT - Lavori di realizzazione 

impianto di illuminazione stradale 

                    

212.115,61  

S.P 281 "Strada perimetrale lato est stabilimento FIAT - Lavori di realizzazione 

impianto di illuminazione stradale 

                       

449.737,12  

S.P 152 "Piedimonte - Pignataro - 1° tronco - Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di  illuminazione stradale 

                                        

221.764,77  

Totale             1.705.646,77  

 

RITENUTO, per le predette motivazioni, di procedere, in favore della Società Astral Spa, con 

sede in Roma via del Pescaccio 96/98, all’impegno ed alla prenotazione pluriennale del 

finanziamento concedibile, da iscrivere sul capitolo di spesa C12540 del Bilancio regionale, 

appartenente alla missione 14, programma 01, codice aggregato  2.03.03.03.999, secondo le 

modalità stabilite dall’art. 6, della L.R. 88/1980 e ss.mm.ii., come meglio di seguito specificate: 

 

Descrizione intervento Investimento  

Finanziamento 

 

Totale 2016 2017 2018 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza della rete viaria della 

SP 281 "Strada perimetrale lato 

est stabilimento FIAT - Gate 0 

822.029,27 822.029,27 164.405,85 539.405,05 118.218,37 

S.P 276 "Strada perimetrale lato 

sud stabilimento FIAT - Lavori di 

realizzazione impianto di 

illuminazione stradale 

212.115,61 212.115,61 42.423,12 169.692,49 0 

S.P 281 "Strada perimetrale lato 

est stabilimento FIAT - Lavori di 

realizzazione impianto di 

illuminazione stradale 

449.737,12 449.737,12 89.947,42 359.789,70 0 

S.P 152 "Piedimonte - Pignataro - 

1° tronco - Lavori di 

manutenzione straordinaria 

impianto di  illuminazione 

stradale 

221.764,77 221.764,77 44.352,95 

          

177.411,82 

 

0 

Totale 1.705.646,77 1.705.646,77 341.129,35  1.246.299,05 118.218,37 

Economia Capitolo 

                 

6.158,00  

 

            

24.631,98  

 

0 

 

CONSIDERATO che dalla suddetta programmazione è scaturita una disponibilità residua sul 

predetto Capitolo C12540 di euro 30.789,98, di cui euro 6.158,00 per l’esercizio finanziario 
2016 ed euro 24.631,98 per il 2017; 

 



 

 

 

 

RITENUTO di destinare, ai sensi della predetta DGR n. 412/2016, la citata disponibilità residua, 

di euro 30.789,98, e le eventuali economie di gara, conseguenti all’aggiudicazione degli 

interventi già finanziati, al finanziamento degli interventi inclusi nel su indicato Programma 

Operativo; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di concedere alla Società Astral S.p.A., ai sensi della predetta DGR n. 412/2016, il finanziamento 

per la realizzazione degli interventi previsti dall’enunciato Programma Operativo, che, tenuto 

conto delle rispettive soglie progettuali, sono finanziabili nelle modalità di seguito riportate: 

 

Descrizione intervento 
Costo 

investimento  

Riqualificazione e messa in sicurezza della rete viaria della SP 281 "Strada perimetrale 

lato est stabilimento FIAT - Gate 0 
             822.029,27 

S.P 276 "Strada perimetrale lato sud stabilimento FIAT - Lavori di realizzazione impianto 

di illuminazione stradale 

                    

212.115,61  

S.P 281 "Strada perimetrale lato est stabilimento FIAT - Lavori di realizzazione impianto 

di illuminazione stradale 

                       

449.737,12  

S.P 152 "Piedimonte - Pignataro - 1° tronco - Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di  illuminazione stradale 

                                        

221.764,77  

Totale             1.705.646,77  

 

2. di provvedere, in favore della Società Astral Spa, con sede in Roma via del Pescaccio 96/98, 
all’impegno ed alla prenotazione pluriennale del finanziamento concedibile, da iscrivere sul 

capitolo di spesa C12540 del Bilancio regionale, appartenente alla missione 14, programma 01, 

codice aggregato  2.03.03.03.999, secondo le modalità stabilite dall’art. 6, della L.R. 88/1980 e 

ss.mm.ii., come meglio di seguito specificate: 

 

Descrizione intervento Investimento  

Finanziamento 

 

Totale 2016 2017 2018 

Riqualificazione e messa in sicurezza 

della rete viaria della SP 281 "Strada 

perimetrale lato est stabilimento 

FIAT - Gate 0 

822.029,27 822.029,27 164.405,85 539.405,05 118.218,37 

S.P 276 "Strada perimetrale lato sud 

stabilimento FIAT - Lavori di 

realizzazione impianto di 

illuminazione stradale 

212.115,61 212.115,61 42.423,12 169.692,49 0 

S.P 281 "Strada perimetrale lato est 

stabilimento FIAT - Lavori di 

realizzazione impianto di 

illuminazione stradale 

449.737,12 449.737,12 89.947,42 359.789,70 0 

S.P 152 "Piedimonte - Pignataro - 1° 

tronco - Lavori di manutenzione 

straordinaria impianto di  

illuminazione stradale 

221.764,77 221.764,77 44.352,95 

          

177.411,82 

 

0 

Totale 1.705.646,77 1.705.646,77 341.129,35  1.246.299,05 118.218,37 

Economia Capitolo 

                 

6.158,00  

 

            

24.631,98  

 

0 



 

 

 

 

3. di destinare, ai sensi della predetta DGR n. 412/2016, la citata disponibilità residua, di euro 

30.789,98, e le eventuali economie di gara, conseguenti all’aggiudicazione degli interventi già 

finanziati, al finanziamento degli interventi inclusi nel su indicato Programma Operativo. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 

di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it  

 
 
 
       IL DIRETTORE REGIONALE 

         (Rosanna Bellotti) 


